EDITAL Nº 109/2025 – DEAD/FUERN

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN - POR MEIO DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - DEAD - TORNA PÚBLICO
O RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR  DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA  DE BOLSISTAS PARA
ASSISTENTE PEDAGÓGICO PARA ATUAR NA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

GRUPO A - CÓD.1 - GERENTE E DESENVOLVEDOR MOODLE

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C Total

DENIS FREIRE LOPES NUNES SIM AC 30 45 5 80

JOÃO PAULO DE FREITAS COSTA SILVA SIM AC 10 45 5 60

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Experiência em Gerenciamento de Moodle; C - Participação em
curso de formação em gerenciamento de AVAs.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C Total

JULIENE VIEIRA DO COUTO NÃO AC 20 15 0 35

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Experiência em Gerenciamento de Moodle; C - Participação em
curso de formação em gerenciamento de AVAs.

GRUPO A - CÓD.2 - DESENVOLVEDOR WEB PHP

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN (SEM CANDIDATOS APROVADOS)

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

DIMAS KASTIBERGUE FERNANDES NÃO AC 10 60 0 0 70

Legenda:  AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Experiência comprovada como Programador WEB; C -
Conhecimento comprovado via certificação; D - Conhecimento comprovado via certificação.

 GRUPO A - CÓD.3 - ANALISTA DE SISTEMAS

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN (SEM CANDIDATOS APROVADOS)

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D E Total

MARCELO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA NÃO AC 10 5 0 0 0 15

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Experiência como analista de sistemas com atuação no ambiente
Moodle; C - Experiência como analista de sistemas com atuação no ambiente SIG (SIGAA, SIPAC e SIGRH); D - Experiência como analista de sistemas em outros ambientes web; E - Conhecimento
comprovado via certificação.

 GRUPO A - CÓD.4 - COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

MARCO LUNARDI ESCOBAR SIM AC 40 20 20 20 100

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação; B - Docente no Ensino Superior; C - Experiência em coordenação de projetos de
pesquisa e extensão na área de comunicação; D - Experiência em atividades administrativas na área de comunicação.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

EMANUELLE TRONCO BUENO MALLMANN NÃO AC 40 10 5 20 75

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação; B - Docente no Ensino Superior; C - Experiência em coordenação de projetos de
pesquisa e extensão na área de comunicação; D - Experiência em atividades administrativas na área de comunicação.

 GRUPO A - CÓD.5 - GESTOR(A) FINANCEIRO(A)

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

JOSÉ SUELDO CÂMARA FERREIRA SIM AC 20 10 5 30 65

FRANCISCO FELIPE DA SILVA SIM AC 15 10 0 30 55

AURIS MARTINS DE OLIVEIRA  SIM AC 20 0 0 30 50

SÉRGIO LUIZ PEDROSA SILVA SIM AC 0 0 0 0 0

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Comprovação de experiência em gestão financeira na Universidade
Aberta do Brasil; C - Experiência em Educação a Distância - Equipe Multidisciplinar; D - Experiência em cargos/funções administrativas em Instituições de Ensino Superior.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

IRIANE TERESA DE ARAÚJO  NÃO AC 20 30 15 30 95

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Comprovação de experiência em gestão financeira na Universidade
Aberta do Brasil; C - Experiência em Educação a Distância - Equipe Multidisciplinar; D - Experiência em cargos/funções administrativas em Instituições de Ensino Superior.

 GRUPO A - CÓD.6 - DIAGRAMADOR WEB

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de Vaga A B C D Total

ISADORA ELEUTÉRIO DE PAIVA SOUSA SIM AC 0 10 30 0 40

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação; C - Experiência profissional; D - Experiência
em EaD.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de Vaga A B C D Total

CRISTIAN EMANUEL MENDONÇA DE OLIVEIRA NÃO AC 0 0 30 0 30

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação; C - Experiência profissional; D - Experiência
em EaD.

 GRUPO B - CÓD.7 - ACOMPANHAMENTO DISCENTE

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

SÉPHORA EDITE NOGUEIRA DO COUTO BORGES SIM AC 10 10 20 0 40

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Experiência profissional; D -
Experiência em acompanhamento discente em EaD.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

MARIA FRANCINAIDE GOMES DE OLIVEIRA NÃO AC 15 30 20 30 95

ANA BEATRIZ ALVES DE ARAÚJO NÃO AC 15 30 20 21 86

SID SILAS MOURA NÃO AC 15 30 20 0 65

PAULA JULIANA DO NASCIMENTO CARLOS PEREIRA NÃO AC 10 30 20 0 60

THAIS MENDONÇA DA COSTA NÃO AC 10 30 5 0 45

MARIA ZILDARLENE DA SILVA NÃO AC 10 10 20 3 43

IVANA DOS SANTOS TEIXEIRA NÃO AC 20 0 20 0 40

GARDENIA MARTINS SOARES SANTOS NÃO AC 0 0 20 0 20

CLEILMA ROBERTA AIRES DE ALMEIDA  NÃO AC 0 0 0 0 0

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Experiência profissional; D -
Experiência em acompanhamento discente em EaD.

 GRUPO B - CÓD.8 - INTÉRPRETE DE LIBRAS

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN (SEM CANDIDATOS APROVADOS)

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

EMANUELA DE FREITAS DUARTE NÃO AC 10 20 30 24 84

ROBERTO CARLOS SILVA DOS SANTOS NÃO AC 20 20 30 0 70

STEFANI EDUARDA ALVES DE LIMA SOUZA NÃO AC 10 15 30 0 55

ANDREIA DA SILVA ** NÃO AC 10 20 20 0 50

WENIA FREIRE DA COSTA ** NÃO PPI 10 20 20 0 50

CIBELLY ESTEFANIA RODRIGUES PINHEIRO SILVA
**

NÃO AC 0 20 30 0 50

LUANA LOPES DA COSTA NÃO AC 10 15 15 0 40

LUCIANA DA ROCHA ANDRADE  NÃO PPI 10 20 5 3 38

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação; C - Experiência profissional; D - Experiência
em EaD.
* Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital, III - Maior Titulação;
** Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital, II - Maior Idade;

GRUPO B - CÓD.9 - DESIGNER EDUCACIONAL

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN (SEM CANDIDATOS APROVADOS)

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

MARIA SOBERANA DE PAIVA NÃO AC 25 20 20 30 95

HELEN FLÁVIA DE LIMA NÃO AC 25 20 20 25 90

JOSÉ DANTAS DA SILVA JÚNIOR NÃO AC 30 20 20 15 85

FRANCISCO AEDSON DE SOUZA OLIVEIRA  NÃO AC 30 20 20 10 80

ANGELA CLÁUDIA REZENDE DO NASCIMENTO REBOUÇAS NÃO AC 30 20 20 5 75

CAMILA LOUREIRO MARINHO BARBOSA MAIA NÃO AC 25 20 20 0 65

TELMA PATRICIA NUNES CHAGAS ALMEIDA NÃO AC 30 10 10 0 50

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Experiência profissional; D -
Experiência em EaD.

 GRUPO B - CÓD.10 - ASSESSORIA PEDAGÓGICA

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

FRANCISCO LINDENILSON LOPES SIM AC 30 20 20 30 100

FLÁRIA REGINA BRITO DE OLIVEIRA SIM AC 15 0 0 0 15

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Experiência profissional; D -
Experiência em EaD.

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

PHILIPE PEREIRA BORBA DE ARAÚJO NÃO AC 30 20 20 5 75

MATTEUS VINICIUS GOMES LUZ NÃO PPI 25 20 5 0 50

CLÓVIS REIS DA SILVA JÚNIOR** NÃO AC 25 10 10 0 45

JÚLIA LÍVIA VIANA FRANÇA** NÃO PPI 25 20 0 0 45

FABIANA MARTINS DE FREITAS* NÃO AC 30 0 10 0 40

MARIA ALCINETE GOMES DE MENEZES* NÃO AC 25 15 0 0 40

DARINEIDE RÉGIS DOS SANTOS* NÃO AC 15 20 5 0 40

LEILIANE AQUINO NORONHA* NÃO PPI 25 0 10 0 35

ALISSON CHRYSTIAN DE OLIVEIRA CAMPÊLO* NÃO AC 15 20 0 0 35

ANAYLLA DA SILVA LEMOS NÃO AC 25 5 0 0 30

LUCAS DOS SANTOS DUARTE NÃO PPI 15 0 10 0 25

MARINA ALICE GURGEL DE LIMA NÃO AC 15 0 0 0 15

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Experiência profissional; D -
Experiência em EaD.
* Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital - Maior Titulação.
**  Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital - Maior Idade.

 GRUPO B - CÓD.11 - MEDIADOR EDUCACIONAL EM AVA

1.1. Candidatos(as) com vínculo efetivo com a UERN (SEM CANDIDATOS APROVADOS)

1.2. Candidatos(as) sem vínculo efetivo com a UERN

Candidato(a) Vínculo c/ a UERN Tipo de vaga A B C D Total

MARCELO WERNECK DE SOUZA SARAIVA NÃO AC 15 30 20 30 95

JOÃO CLÉCIO DE SOUSA HOLANDA NÃO AC 15 30 15 30 90

MARIA MARTINS FORMIGA NÃO AC 15 30 5 30 80

ULISSES DE MELO FURTADO NÃO AC 15 30 0 30 75

ELENICE COSTA SOARES ALVES ** NÃO PCD 10 30 0 30 70

THIAGO LUCAS LAVANDER ** NÃO AC 10 30 20 10 70

SAMILE DAMASCENO DOS SANTOS ** NÃO AC 10 30 0 30 70

YLANA CLÁUDIA MEDEIROS PAULA NÃO AC 15 30 0 20 65

RAFAELA DIAS FERREIRA * NÃO AC 15 30 0 10 55

FLAVIA MIRANDA FERREIRA * NÃO AC 15 30 0 10 55

KÉSIA LANE CHIANCA DA SILVA ** NÃO AC 10 30 0 15 55

RAFAELA SILVA MENEZES ** NÃO PPI 10 30 0 15 55

GABRIELA AMANDA SILVA ** NÃO AC 10 30 0 10 50

AMANDA DA COSTA LIMA** NÃO AC 10 30 0 10 50

MARIA GABRIELA DA SILVA PEREIRA NÃO AC 0 10 10 20 40

ANNA KAROLINE DA SILVA FERNANDES NÃO PPI 15 5 0 15 35

FABRÍCIA RAQUEL DE OLIVEIRA ARAÚJO NÃO AC 10 5 0 10 25

LAIRTON SANTOS DE ARAÚJO NÃO PPI 10 0 0 0 10

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PcD - Pessoas com Deficiência; PPI - Pessoas Pretas e Indígenas; A - Formação Acadêmica; B - Cursos de capacitação em EaD; C - Publicação na área de EaD;
D - Experiência em EaD.
* Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital - Maior Titulação
**  Candidatos(as) desempatados(as) de acordo com o item 11 do Edital - Maior Idade

Mossoró/RN, 04 de novembro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO